
 

   ESTADO DE SANTA CATARINA 
   SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE. 
   FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE 

RESOLUÇÃO Nº 12/ FESPORTE / 2012 
 
O Presidente da Fundação Catarinense de 
Esporte, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto 
conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
RESOLVE: 
 
ANTECIPAR a data do prazo final para desistência dos classificados das etapas 
Microrregional, pré-classificados da etapa Regional e etapa Estadual, convocação e 
inclusão de atleta para etapa Regional dos JOGOS ABERTOS DE SANTA CATARINA – 
JASC – efetuado pelo município por meio do sitio da FESPORTE no ícone CADASTRO DE 
ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo, conforme segue abaixo:  
DE: 02 de outubro 
PARA: 25 de setembro 
 
ALTERAR a data dos Congressos Técnicos das etapas regionais dos JOGOS ABERTOS DE 
SANTA CATARINA - JASC, conforme segue: 
DE: 17 e 18 de setembro 
PARA: 2 e 3 de outubro 
 
ALTERAR o Regulamento Técnico publicado, conforme segue abaixo:  
 

Capítulo XI – GINÁSTICA ARTÍSTICA : 

 
(Redação atual) Art. 1º. A competição por equipe será realizada de acordo com o 
Código de Pontuação da FIG. O município que não se apresentar com a equipe 
completa não terá direito à pontuação por equipe. 
 
Poderão participar da modalidade atletas nas faixas etárias estabelecidas para cada 
evento: 
JASC:  
Masculino: a partir de 1997.  
Feminino: a partir de 1999. 
 

Capítulo XI – GINÁSTICA ARTÍSTICA: 

 
(Nova redação) Art. 1º. A competição por equipe será realizada de acordo com o 
Código de Pontuação da FIG. O município que não se apresentar com a equipe 
completa não terá direito à pontuação por equipe. 
Poderão participar da modalidade atletas nas faixas etárias estabelecidas para cada 
evento: 
 
 



 

   ESTADO DE SANTA CATARINA 
   SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE. 
   FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE 

JASC:  
Masculino: nascidos até o ano de 1997.  
Feminino: nascidos até o ano de 1999. 
 
INCLUIR a categoria de peso de 60.01kg a 65.00 kg e DEFINIR o código, conforme 
segue: 
 

OLESC (Modalidade Provisória 2º ano) 

MASCULINO CÓDIGO 

Kata individual 500 

Kata equipe 501 

Até 45.00 kg 502 

De 45.01 kg á 50.00 kg 503 

De 50.01 kg a 55.00 kg 504 

De 55.01kg a 60.00 kg 505 

De 60.01kg a 65.00 kg 510 

De 65.01 kg a 70.00 kg 506 

De 70.01 kg a 75.00 kg 507 

Acima de 75.00 kg 508 

Kumitê equipe divisão de pesos 

até 47.00 kg/ de 47.01 kg a 57,00 

kg e acima de 57,00 kg 

509 

 
 
Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Florianópolis, 24 de agosto de 2012. 
 
 
 

(ORIGINAL ASSINADO) 
Adalir Pecos Borsatti 
Presidente FESPORTE 


